Kopb. des Klosters Gnadenthal aus dem 17. Jahrhundert, fol. 56b. — Abdruck: Wibel 2, 93.

3047.

*Priorin und Konvent von Oberndorf vergleichen sich mit dem Kirchrektor Heinrich von Lupfen über Rechte des Klosters und der Pfarrkirche in Oberndorf.*

*Ohne Ortsangabe. 1281. Mai 6.*

Ea que geruntur in tempore transeunt cum tempore, ob hoc est neesse, ut acta hominum confirmentur testimoniis litterarum. Noverint igitur universi, quos nosse fuerit opportunum, quod cum mota quæstio fuerit nobis priorisse et conventui monasterii in Oberndorf ordinis sancti Augustini ex parte Henrici dicti de Lupfen rectoris ecclesie in Oberndorf super eo, ut asseruit dictus rector, quod nos in preiudicium parochialis ecclesie monasterium construere conaremur, et tandem mediantibus fide dignis talis inter nos amicabile compositio intercessit nomine nostro et nostri monasterii et nomine dicte ecclesie parochialis, ut nos priorissa et conventus predicti nos et nostrum monasterium obligavimus et scripto presenti obligamus per stipulationem sollemnem inter presentes factam presentibus omnibus, quorum interesse videbatur, ad tradendum et assignandum a nobis dicto rectori nomine dicte ecclesie parochialis tertiam partem omnium oblationum seu obventionum<sup>a</sup>) ad altare seu altaria nostri monasterii undecunque qualitereunque a quibuscunque provenientium nec non ad manus sacerdotis, qui pro tempore fuerit in nostro celebrans monasterio. Obligavimus etiam et scripto presenti obligamus nos et nostrum monasterium ad solvendum dicto rectori nomine dicte ecclesie parochialis vigesimam partem de omnibus legatis remediis donationibus factis nobis et nostro monasterio vel faciendis sive facte vel faciende fuerint inter vivos seu causa mortis ab hac hora in antea a subditis duntaxat, exceptis his que ad fabricam vel ad ornatum vel ad mensam vel ad vestitum legata fuerint vel donata. Obligamus etiam nos et nostrum monasterium, quod nullum de subditis dicte ecclesie parochialis ad nostram sepulturam recipiemus, nisi de habita et petita licentia dicti rectoris vel sui vicarii, qui pro tempore fuerint,

hoc duxerimus faciendum. Insuper priorissa, que pro tempore fuerit, vice et nomine omnium licentiam semel in anno a dicto rectore vel suo vicario petat alii confitendi, que licentia si negata fuerit, nichilominus poterimus alii confiteri. Insuper nos ut predictum est obligamus, quod, cum due misse celebrande fuerint in ecclesia parochiali vel eius filia, quod, antequam una celebrabitur, missam in monasterio nostro non procurabimus celebrari nec celebrabimus per nos ipsas. Si vero una tantum missa in dicta ecclesia vel eius filia fuerit celebranda, sicut assolet fieri in diebus dominicis et festivis, tunc nos mane missam in nostro monasterio celebrabimus, nisi in dicta ecclesia parochiali in mane fuerit celebrandum, tunc nos ipsa finita poterimus celebrare. Nos etiam priorissa et conventus et rector predictus confitemur scripto presenti sponte presentibus iudicibus a sede apostolica delegatis et subdelegatis in figura iudicii nos iurasse observationem omnium premissorum fraude et dolo penitus circumscriptis. Confitemur etiam priorissam, que pro tempore creata fuerit, debere iurare observationem premissorum et nullam de cetero recipere pro sorore, nisi eadem iuret observationem premissorum. Nos priorissa et conventus nec non rector predicti renuntiamus pro nobis et nostro monasterio et dicta ecclesia omnibus litteris impetratis vel impetrandis a sede apostolica vel aliunde contra predicta vel aliquid premissorum. Si quas vero nos priorissa et conventus impetrabimus, ipsas pro tempore nunc rectoris pro non impetratis habere volumus nec eis uti debemus. Renuntiamus enim hinc inde omnibus exceptionibus et defensionibus, quibus contra dicta iuari possemus, et specialiter beneficio restitutionis in integrum, quo maiores seu minores iuari possent, deceptioni ultra dimidium iusti pretii exceptioni et actioni doli mali causa dante seu incidente. In quorum evidentiam sigilla dominorum abbatis de Alperspach subdelegati a domino abbate in Gengenbach, . . . scholastici Sancti Thome Argentinensis iudicis a sede apostolica delegati una cum domino abbate in Gengenbach [et] preposito in Sindelvingen, nec non Ruggeri de Berenhusen canonici ecclesie sancti Thome predicte subdelegati a domino preposito in Sindelvingen supradicto nec non sigillum universitatis civium in Oberndorf una cum nostris sigillis presentibus sunt appensa.

Acta sunt hec anno domini MCCLXXXI., II. nonas Maii.

Kopb. des Kl. Oberndorf aus dem 17. Jahrhundert, S. 329 (fehlerhaft). Eine unvollständige Abschrift im Kopb. von 1663 mit Zeichnung zweier Siegel: 1) schildförmig, zwei Hacken (eigentlich Wappen der Hacken von Oberndorf, s. v. Alberti S. 262), Umschrift: † [S.] CIVIVM . IN OBERNDORF. 2) spitzoval, der englische Gruss; Umschrift: [S.] PRIORISSE . MON . DE . OBERNDORF.

a) So richtiger als *obvenientium* aus dem Kopb. von 1663.

3048.

*Das Kloster Reichenau überträgt dem Amman von Ulm mehrere Zinslehen, die zum Teil vorher Munnlehen waren.*

*Reichenau 1281. Mai 10.*

Albertus dei gratia abbas, Cōnradus decanus, Bur[cardus] prepositus totusque conventus Augie Maioris universis presentium inspectoribus salutem cum notitia subscriptorum. Ne || temporis diu[tu]rnitas humane industrie aboleat ordinationes, expedit ea, que fiunt vel ordinantur, litterarum testimonio perhennari. Notum igitur esse volumus universis, quod cum vir pro||vidus . . minister de Ulma a nobis, ut feodum homagiale triginta sex videlicet iugerum agrorum, que a discreto viro Ūlrico sororio suo dicto Gewærlich || infeodato de eisdem a nobilibus viris . . margravio de Burgowe et . . comite de Schælchlingen, qui possessiones easdem a nostro monasterio tenebant in feodum, comparavit, dignaremur in censuale feodum commutare, multarum precum instantia petierit, idem ut suis petitionibus facilius vellemus et libentius inclinari, per nobilem virum . . comitem de Wirtenbere proprietatem et ius domini possessionum, quas a viro provido . . dicto Veinakker, qui eas a iam nominato . . comite de Wirtenbere, cui iure proprietario pertinebant, feodaliter tenuit, per emptionis titulum est adeptus, in nos et nostrum monasterium transferri studiosius procuravit, nos communi et pervigili deliberatione prehabita inspectis meritis et servitiis, que memoratus . . minister nobis et nostro monasterio sepius prestitit et prestare frequentius est paratus, considerata etiam recompensatione competenti facta per ius proprietatis seu domini predictarum possessionum in nostrum, sicut dictum est, monasterium translatum, omnes possessiones prehabitas tam eas, quas emit a recitato sororio suo dicto Gewærlich, quam illas, quas a dicto Veinakker comparavit, que omnes centum iugerum agrorum numerum non excedunt, resignatione ipsarum possessionum prius a pretaxatis nobilibus nobis facta sibi pro annuo censu videlicet duabus libris cere ad cameram nostri scilicet abbatis annis singulis persolvendis adhibita solempnitate debita et consueta conferimus et donamus, ut ipsas cum pratis sibi attinentibus nomine feodi censualis teneat et possideat perpetuo pacifice et quiete. In cuius rei testimonium et evidentiam pleniorum presens instrumentum nostris sigillis duximus consignandum.

Datum in Augia Maiori, anno domini MCCLXXXI., VI. idus Maii, indictione IX.

Karlsruhe. Orig. Ital. Perg. Beschädigt das 1. Siegel: des Abts Albert von Reichenau, Bd. 6 S. 77 beschrieben; das 2. abgegangen. — Abdruck: ZGORh. 13, 463. — Ulmisches UB. 1, 163.

3049.

*Schenk Konrad der Ältere von Winterstetten verpfändet dem Kloster Weingarten die Vogtei über dessen Güter in Seibranz und Leute in Herantesberg und Nentnitwiler.*

*Waldsee 1281. Mai 13.*

Rerum gestarum viget memoria, si testium vel scripti observatur notitia. Eapropter ego Conradus miles pincerna senior de Wintersteten duxi ad notitiam omnium perferendum, quod advocatiam seu ius advocaticum super Sibrandesberg sive ad homines Herahtesperg Nentnitwilar mihi competens proprietate autem monasterio de Wingarten pertinentia venerabili viro ipsius loci abbati eiusque conventui pro quadraginta marcis probati argenti ponderis de Ravenspurg obligans, quod mihi recognosco fideliter appensum et in preclusionem gravium dampnorum esse conversum, pro cuius argenti mutatione tam dicta bona quam ipsi homines, quibuscunque locis sint manentes, segura commoditate gaudebunt omni occasione, sive fuerint in iure sive in consuetudine subiiciendi mee servituti, michi omnimodis preclusa usque ad plenariam memorati solutionem argenti. Quidquid vero dictus abbas seu sui nuntii de prescriptis bonis aut hominibus pretextu dicte obligationis obventibus penis sturis<sup>a)</sup> aut aliis iuribus perceperint, non deducendo computabitur in sortem principalem. Renuntians enim presenti scripto omnibus simulationibus et exceptionibus in genere et specie pro me et meis heredibus et hoc instrumentum pluries dictum contuli in mansuram securitatem meo sigillo communitum.

Acta sunt anno Christi MCCLXXXI., in die sancti Gangolfi, in Wälzer,<sup>b)</sup> presente Eberhardo milite de Waldsee, Hiltenbrando de Molemp[rechts]husen seniore et iuniore, Berchtoldo et fratre eius dictis Wielandt militibus, Walthero de Husen, Friderico dicto Züzil, Friderico dicto Heller, Friderico dicto Crumpbain, Henrico de Forst, C. dicto Schade et aliis pluribus.

Mangelhafte Abschrift auf Papier aus dem 16. Jahrhundert. — Vgl. die Urkunde von 1275 Sept. 16.

a) In der Vorlage verschrieben: *iuris*. — b) Verschrieben, etwa für *Walsei*.

## 3050.

*Amman Otto, die Richter und Bürger von Ulm tauschen Güter beim Judenkirchhof mit Äbtissin Guta und Konvent von Söflingen.*

*Ohne Ortsangabe. 1281. Mai 18.*

Ich Otte der amman und die rihiläre alle und die burgäre gemäinliche alle von Ulme tün kunt || allen den, die nu sint und her nach komint, und verjehin es offilichin an disim brieve, daz wir || den garten, der da gelegin ist zwischin den wegin vor der Judin kirchove, habin gebin der || abbitissen swester Gütun und der saminunge aller samit von Sovilingin sante Clarun ordins ze einim widerwessil und ze einim vrien eigin lediclichin ze hande und ze bisizzinde umbe ir ackirs, der da gelegin ist hindir der Judun